
                                                                                                                                    
 

 

 

 

 

 

 

Prot. n° (vedere segnatura)  

Urgnano, ……(vedere segnatura) 

 

Agli Atti - All’Albo on line  

All’Amministrazione trasparente 

 

 

 

 

OGGETTO: Determina per l’affidamento del servizio di Responsabile dei Servizi di Prevenzione e 

Protezione dai rischi (R.S.P.P.) ai sensi del D.Lgs. 81/08 e successive modifiche ed integrazioni a 

AGICOMSTUDIO. 

CIG: Z46334C69D 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO IL D.Lgs. 09/04/2008 n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 legge 3 agosto 2007, 

n. 123, in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro" e 

sue successive modificazioni ed integrazioni; 

CONSIDERATO che il D.Lgs. 81/2008 al Capo III impartisce disposizioni circa la gestione della 

prevenzione nei luoghi di lavoro con particolare riferimento alla valutazione 

dei rischi, alle misure generali di tutela, alla formazione dei lavoratori ed 

all'istituzione del Servizio di Prevenzione e Protezione; 

VISTO che l'art. 31 del citato D.Lgs. 81/2008 dispone che il datore di lavoro 

organizza il Servizio di Prevenzione e Protezione all'interno dei luoghi di 

lavoro o incarica persone o servizi esterni ai fini dell'individuazione dei 

fattori di rischio e della salubrità degli ambienti di lavoro e dell'elaborazione 

di procedure preventive e protettive da porsi in atto per salvaguardare la 

sicurezza all'interno degli ambienti di lavoro; 

VISTO che gli artt. 31 e 32 definiscono il servizio di prevenzione e protezione e le 

capacità e i requisiti professionali degli addetti e dei responsabili dei servizi di 

prevenzione interni ed esterni; 

VISTO che tale servizio, in quanto ricondotti ad un sistema funzionale (complesso di 

servizi istituzionali, interazione con strutture ed altri servizi, ecc.), devono 

essere acquisiti con modalità tali da consentirne l’utilizzo in tempo reale dal 

momento della stipulazione del contratto; 

DATO ATTO che il servizio in questione non può essere svolto in amministrazione diretta 

per mancanza di personale qualificato per l'espletamento dello stesso; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 29 del 28/08/2018;  

 Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO “B. COLLEONI” - URGNANO 

Via dei Bersaglieri, 68 – 24059 URGNANO 

Tel 035 892096  

C.F.: 95200700169 – C.M.: BGIC8AA007 

E-mail bgic8aa007@istruzione.it - bgic8aa007@pec.istruzione.it 

www.icurgnano.edu.it 

 

BGIC8AA007 - REGISTRO DETERMINE - 0000087 - 08/10/2021 - UNICO - U
BGIC8AA007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004145 - 08/10/2021 - 62 - U

Firmato digitalmente da CATTANEO VALERIA

mailto:bgic8aa007@istruzione.it
mailto:bgic8aa007@pec.istruzione.it
http://www.icurgnano.edu.it/


VISTO l’art. 37 comma 1 del D.lgs. 50/2016, dove si evince che le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000 e di lavori 

inferiore a € 150.000,00, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere 

su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e 

dai soggetti aggregatori; 

VISTO Il Regolamento di istituto riguardante l’attività negoziale; 

CONSIDERATA la mancata disponibilità del datore di lavoro a svolgere l'incarico in oggetto; 

ACCERTATO che per l'affidamento dell'incarico RSPP non sono attive convenzioni CONSIP 

aventi per oggetto "fornitura di servizi relativi alla gestione integrata della 

salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, negli immobili in uso, a qualsiasi titolo 

alle pubbliche amministrazioni"; 

CONSIDERATA la situazione che si è determinata a seguito del Covid 19 per cui è diventato 

complesso assumere ampi accordi di rete per poter svolgere un’indagine 

esplorativa di mercato; 

CONSIDERATA la situazione di grave emergenza sanitaria che sta interessando il nostro paese, 

e anche il territorio locale; 

CONSIDERATI i protocolli organizzativi e sanitari per garantire l’avvio ordinato delle lezioni, 

al fine di contenere la diffusione dal contagio da COVID-19, concordati, 

pianificati, realizzati con la collaborazione dell’attuale RSPP, dott. Corbellini di 

STUDIO AG.I.COM.; 

DATO ATTO dei frequenti e rilevanti interventi di aggiornamento, integrazione e 

adattamento dei protocolli, sulla base dell’andamento della curva 

epidemiologica, e dei riflessi sul servizio educativo e d’istruzione; 

VALUTATA pertanto, l’effettiva necessità di dare continuità al progetto sicurezza d’istituto, 

al fine di garantire l’integrità del sistema, a tutela prioritaria della salute 

dell’utenza e del personale scolastico; 

VALUTATA la necessità di monitorare costantemente l’efficacia del progetto; 

CONSIDERATO che per garantire quanto sopra risulta indispensabile, a tutela prioritaria della 

sicurezza e della salute pubblica, il presidio della figura professionale 

attualmente in prestazione d’opera presso questo istituto; 

VALUTATA l’alta professionalità dimostrata dal dott. Corbellini di STUDIO AG.I.COM. nel 

ricoprire il ruolo di RSPP d’istituto; 

VISTO  il contratto in scadenza il 28/10/2021; 

VISTO il preventivo di STUDIO AG.I.COM.; 

RITENUTA congrua l’offerta e in grado di garantire le necessità di questa Amministrazione; 

DECRETA 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 

integranti e sostanziali del presente provvedimento: 

Art. 1 

di avviare la procedura di affidamento per l’esecuzione del servizio di “responsabile del servizio 

di prevenzione e protezione" (RSPP) ai sensi del d.lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii, compreso altre 

prestazioni volte a garantire gli obblighi di legge in materia di igiene e sicurezza nei luoghi di 

lavoro: affidamento incarico periodo a partire dal 29 ottobre 2020 al 28 ottobre 2021 mediante 

affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 32 commi 2-14, 36 comma 2, lett. 

a) e 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016;  

 

BGIC8AA007 - REGISTRO DETERMINE - 0000087 - 08/10/2021 - UNICO - U
BGIC8AA007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004145 - 08/10/2021 - 62 - U

Firmato digitalmente da CATTANEO VALERIA



Art. 2 

di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, e 

dell'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, gli elementi indicativi del contratto e della procedura 

contrattuale sono quelli descritti in premessa;  

Art. 3 

di approvare l’offerta economica proposta da STUDIO AG.I.COM. per un importo complessivo 

di € 1.300,00 IVA inclusa al 22% (imponibile € 1.065,57 e IVA € 234,43) annui per servizi e 

prestazioni come da preventivo e per n. 2 anni; 

Art. 4 

di affidare il servizio sopra descritto a AGICOMSTUDIO. con sede in Via XXV Aprile, 12, 20070 

San Zenone al Lambro (MI) per l’importo complessivo di € 2.600,00 incluso IVA al 22% per il periodo 

dal 29 ottobre 2021 al 28 ottobre 2023; 

 

Art. 5 

di impegnare a favore di AGICMOSTUDIO la somma di € 2.600,00 imputando la somma nel 

Programma Annuale 2021 sull’Attività “A.1.1 – Funzionamento generale e decoro della scuola” 

che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria; 

Art. 6  

di stabilire a carico dell'affidatario i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, 

legge 136/2010 e s.m.i.: 

a. l'affidatario del presente appalto assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed 

integrazioni;  

b. l'affidatario si impegna a comunicare alla stazione appaltante ed alla Prefettura - Ufficio 

Territoriale di Governo competente per territorio la notizia dell'inadempimento della propria 

controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

Art. 7 

di dare pubblicazione all’Albo e in Amministrazione trasparente del presente provvedimento. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Dott.ssa Valeria Cattaneo) 

 

BGIC8AA007 - REGISTRO DETERMINE - 0000087 - 08/10/2021 - UNICO - U
BGIC8AA007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004145 - 08/10/2021 - 62 - U

Firmato digitalmente da CATTANEO VALERIA


		2021-10-08T13:00:21+0200
	CATTANEO VALERIA




